关于《深圳市光明区人力资源局港澳青年

创新创业基地管理规程（修订）》的说明

一、起草背景

2021年3月3日，广东省推进粤港澳大湾区建设领导小组港澳青年创新创业基地建设专项小组办公室印发了《关于推动港澳青年创新创业基地高质量发展的意见》（粤人社函〔2021〕50号，以下简称《省高质量发展意见》）；2021年11月4日，经市委推进粤港澳大湾区建设领导小组港澳青年创新创业基地建设专项小组同意，市人力资源保障局印发了《关于推动港澳青年创新创业基地高质量发展实施意见》（深人社规〔2021〕10号，以下简称《市高质量发展意见》）。为进一步优化港澳青年创新创业环境、拓展港澳青年就业创业空间，吸引更多港澳青年到光明创新创业，区人力资源局在《省高质量发展意见》《市高质量发展意见》的基础上，结合实际，于2022年9月印发了《深圳市光明区人力资源局港澳青年创新创业基地管理规程》（以下简称《管理规程》）。经过近一年的实施，结合我区实际，现将《管理规程》予以修订,草拟了《深圳市光明区人力资源局港澳青年创新创业基地管理规程（修订）》（以下简称《管理规程（修订）》），就有关情况说明如下。
二、修订的必要性
根据市监部门2023年8月统计数据，我区现有台港澳法人、自然人企业为668家。其中，符合《管理规程》第六条第（一）款的“登记注册时间要求在3年内”要求的台港澳法人、自然人企业为112家，且分布零散，集聚度低。同时，我区各类创新创业载体还处于起步发展阶段，正在加快建立港澳对接渠道，因此在孵港澳初创企业（港澳青年为创始人或控股股东）数量无法满足《管理规程》第二条第（四）款第1项“在孵港澳创业项目或初创企业（港澳青年为创始人或控股股东）不少于5个或占比（港澳项目或企业占所有入驻项目或企业的比重）不低于20%”的授牌条件。
另外，受地理位置影响，较福田、南山、宝安等区，我区对港澳青年吸引力不足。根据市人力资源保障局公共就业服务系统统计数据，2021年至今，我区认定身份的港澳自主创业人员仅为24人，亟需通过搭建港澳青年创新创业载体，吸引港澳青年科研团队，推动港澳高校、科研机构科研成果到光明转化落地，为光明科学城注入创新活力。

三、主要修订内容

（一）关于第二条第（四）款“服务港澳特色突出”

将第1项“在孵港澳创业项目或初创企业（港澳青年为创始人或控股股东）”的表述，调整为“在孵港澳创业项目或港澳企业”。

理由：为鼓励辖区创新创业载体吸引更多港澳创业项目或港澳企业入驻，打造一批港澳青年创新创业基地，结合我区实际，调整相关条件。
（二）关于第六条第（一）款

将“初创企业是指在光明区内依法登记注册，合法经营的小微企业、个体工商户，登记注册时间要求在3年内”的表述，调整为“港澳企业是指在光明区内依法登记注册、合法经营或实际经营地在光明区，由港澳人士或香港、澳门地区注册的企业投资设立的法人主体”。

理由：此项调整是对调整后的第二条第（四）款第1项的“港澳企业”做具体解释。
（三）关于第六条第（二）款

将“港澳青年是指年龄介于18—45周岁之间的香港、澳门永久性居民中无外国居留权的中国公民”的表述，调整为“港澳人士是指香港、澳门居民中无外国居留权的中国公民”。

理由：此项调整是对调整后的第六条第（一）款的“港澳人士”做具体解释。

（四）关于第六条第（四）款

增加表述“本管理规程由深圳市光明区人力资源局负责解释”。

理由：此项调整是明确管理规程的解释权。

四、征求意见情况

（一）征求各部门意见。2023年9月7日，征求了区委统战部、区科创局、工信局、财政局、国资局及各街道意见。区财政局反馈意见3条，均已采纳。
（二）征求社会公众意见。2023年9月22日至10月22日，通过光明区政府在线网站公开征求社会公众意见，收到意见建议1条，已采纳。

（三）召开征求意见座谈会。2023年10月10日，召开了征求意见座谈会，南太云创谷、招商局光明科技园有限公司、深圳华强创生态有限公司、深圳市恒泰裕实业有限公司、深圳万和制药有限公司、深圳市同合产业运营有限公司等企业代表参加并就《管理规程（修订）》进行了研讨，提出意见建议1条，已采纳。
（四）征求法律顾问意见。2023年10月24日，征求了区人力资源局法律顾问意见，其认为《管理规程（修订）》是规范性文件，且内容不违反现有法律法规强制性规定。

（五）征求区司法局意见。2023年11月10日，征求了区司法局意见，其认为《管理规程（修订）》属于行政规范性文件，并提出2条意见建议，均已采纳。

（六）第二次征求区司法局意见。2023年11月22日，第二次征求了区司法局意见，其认为《管理规程（修订）》属于行政规范性文件，未发现存在违反法律、行政法规强制性规定的内容。

五、资金测算

预计每年评选5家区级港澳青年创新创业基地、年度考核优秀2家，每年共需经费170万元，含5家新评选基地一次性奖补150万元，2家考核优秀奖补20万元。
政策依据

《关于推动港澳青年创新创业基地高质量发展的意见》（粤人社函〔2021〕50号）。

（二）《关于推动港澳青年创新创业基地高质量发展实施意见》（深人社规〔2021〕10号）。